ERRATA AO PROCESSO LICITATÓRIO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
FOMENTO ÀS AÇÕES CULTURAIS Nº 01/2024
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À
CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
MUNICÍPIO DE XAXIM – SC

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: 09/08/2024 A 11/09/2024 – 08h30.
DATA DE ABERTURA: 11/09/2024 – 09h.

OBJETO: SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBEREM APOIO
FINANCEIRO NAS CATEGORIAS DESCRITAS NO ANEXO I, COM O OBJETIVO DE
INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO
MUNICÍPIO DE XAXIM - SC.

A Prefeitura Municipal de Xaxim, através da Comissão Central de Licitação,
devidamente autorizada, torna público para conhecimento dos interessados, NOTA DE
ESCLARECIMENTO ao Edital de Chamamento Público nº 0001/2024.

Considerando os prazos previstos no cronograma do Edital;
Considerando a demanda da administração, notadamente do departamento de
Licitações, os prazos a serem cumpridos no procedimento supra se apresentam
exíguos;
Considerando a discricionariedade conferida à administração pública, nos limites da
conveniência e oportunidade, RESOLVE:
Alterar os prazos constantes do Cronograma estabelecido no item 14 do Edital, e
estabelecer o cronograma com prazos conforme tabela.
Desse modo, o item 2.4 passa a ser conforme segue:

2.4 Prazo de inscrição

As inscrições serão realizadas conforme orientações descritas no item 3 deste
edital.
Elas são gratuitas e deverão ser feitas entre 09/08/2024 até às 23:59 horas do dia
20/09/2024, exclusivamente pelo e-mail pnabxaximsc@gmail.com

 2.4.1  Tabela de prazos do Edital

ITEM ETAPA DATA/PERÍODO

1 PUBLICAÇÃO 08/08/2024

2 INSCRIÇÕES 09/08 a 20/09/2024

3 PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS INSCRITOS 23/09/2024

4
RESULTADO PRELIMINAR (ANÁLISE DO
MÉRITO CULTURAL) 04/10/2024

5 PERÍODO DE RECURSO 04/10 a 08/10/2024

6
RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE
RECURSO 11/10/2024

7
ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA A
HABILITAÇÃO 18/10/2024

8
DIVULGAÇÃO FINAL DOS PROJETOS E
SELECIONADOS 24/10/2024

9
ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL 06/11/2024

10 RECEBIMENTO DO RECURSO FINANCEIRO

Até 30 dias após a
data da assinatura do
termo de execução
cultural

O Período de Inscrições do certame restará PRORROGADO para o dia 09/08/2024 à

20/09/2024. Maiores informações e consultas no HORÁRIO ÚNICO de 07h30 às

11h30 e das 13h às 17h, no e-mail: pnabxaximsc@gmail.com

Xaxim, 02 de setembro de 2024.

Susana Aparecida Danielli de Barros
Membro da Comissão de licitações